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یرساخت های  یب ز یکا و تلاش برای تخر آمر
منطقه

که بخش مهمی از  ما در یک وضعیتی قرارگرفته ایم 

برنامه آمریکایی ها در چارچوب پرونده بزرگ تر آن 

با چین و ویران سازی مسیر افغانستان تا مدیترانه 

که هم از لحاظ قدرت حکمرانی  است، به این معنا 

و هم زیرساخت های اقتصادی تا حد ممکن، اجازه 

گرچه رفتار امنیتی حاج  ندهد دولتی تشکیل شود. ا

که بگوییم از روز اول با هدف مقابله  قاسم این نبوده 

با این طرح، شروع شده اما رفتار منطقه ای ایشان، 

که باعث شده است،  مستقیماً مهم ترین عاملی بوده 

این طرح با عقب ماندگی دچار شود؛ البته نه این که 

بگوییم این طرح آمریکا، ریشه کن شده بلکه آن را با 

کرده است. بخش اول  یک عقب افتادگی، مواجهه 

این طرح آمریکایی ها یعنی تخریب زیرساخت ها، 

که در حــوزه ناامنی  شامل مجموعه عواملی است 

کمتر به  که  انجام می شود. به طور مثال از مواردی 

که چرا انجام  آن پرداخته شده و اصلًا سؤال نمی شود 

شده، تخریب خط آهن در شمال افغانستان است 

کریدوری به سمت  که موجب باز شدن دروازه های 

ایران می شد و تخریب آن در حدفاصل خروج آمریکا 

که طالبان،  گفت  از افغانستان انجام شد و نمی توان 

کــه لازم اســت تــا بــه آن توجــه شــود، اســتمرار فعالیت هــای امنیتــی و  اشــاره | از مســائل مهمــی 
نظامــی شــهید ســلیمانی در عرصــه  اقتصــادی اســت. درواقــع، شــهید ســلیمانی بــا اقدامــات و 
مجاهدت هــای خــود، زمینــه بســیار مناســبی را بــرای افزایــش انتفــاع جمهــوری اســامی ایــران و 
کــه متأســفانه، آن چنان کــه بایــد و شــاید مدنظــر  کــرد  جبهــه مقاومــت از اقتصــاد منطقــه را ایجــاد 
کشــورهای منطقــه،  قــرار نگرفــت. همچنیــن، ایجــاد چرخــه و همــکاری اقتصــادی واقعــی میــان 
کــه لازم اســت بیش ازپیــش، مدنظر مســئولان  به خصــوص جبهــه مقاومــت، ازجملــه مســائلی بــوده 

گیــرد. و سیاســت گذاران جبهــه مقاومــت و به خصــوص ج.ا.ایــران قــرار 

مسبب آن بوده است. همچنین، نمونه های دیگری 

که نشان می دهد، آمریکایی ها با جدیت،  وجود دارد 

مانع شکل گیری هرگونه پروژه ای برای توسعه برق در 

عراق هستند و هر برنامه ارزی خارج از چهارچوب را 

که  که برای عراق، تعریف شده است )لازم به ذکر است 

کلیه معاملات ارزی عراق، ابتدا باید وارد اداره ای در 

آمریکا و سپس، وارد بانک های عراقی شود(، می گیرند. 

کار را از طریق ایجاد ناامنی و جلوگیری از  آمریکا این 

که آمریکا در آن حضور ندارد،  پروژه های دوجانبه ای 

انجام می دهد. از این منظر، تمام رفتارهای حاج 

که برای ضربه نخوردن مفهوم  قاسم اعم از تلاش هایی 

کمیت ملی در عراق انجام دادند یا آنچه در  دولت و حا

طول زمان برای سوریه، برای ایجاد یکپارچگی انجام 

شد، همه درنهایت یک خروجی دارد و آن، حفظ 

کشورها است. زیرساخت های امنیتی و اقتصادی این 

وم طراحی یک مدل و چرخه برای افزایش  لز

همبستگی اقتصادی در جبهه مقاومت
که رویکرد اقتصاد مقاومتی در  گفت  به طورکلی، باید 

کشورهای منطقه غرب آسیا،  توسعه زیرساخت های 

کار اصلی این حوزه،  اثری نداشته است، زیرا اساساً 

کالاهای اساسی بوده  پاسخ دادن به چگونگی عرضه 
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است. رفتار اقتصادی در عراق و ایران، به شدت مبتنی 

ک  که در ایران، مبتنی بر خورا کالای خاص است  بر 

دام و در عراق، مبتنی بر شکر و روغن است و اتخاذ 

گلوگاه های مهم  که این  رویکرد مقاومتی باعث نشده 

از دست آمریکایی ها خارج شود. یک تلاش جدی 

در دوره آقای عادل عبدالمهدی -که بسیار شبیه به 

که متأسفانه با  گرفت  اقتصاد مقاومتی بود- صورت 

سقوط دولت ایشان، توأمان شد و پیشرفتی در آن 

که ما هنوز از حوزه  گفت  صورت نگرفت. درواقع، باید 

امنیتی فراتر نرفته  و نتوانسته ایم یک چرخه تکرارشونده 

را -که بدون حمایت سیاسی به شکوفایی اقتصادی 

کشور ایجاد شود- به وجود آوریم. نکته ای  بین دو 

که ذکر آن در اینجا بسیار مهم بوده، آن است  دیگر 

که در حال حاضر، ما نمی توانیم معاملات تجاری 

کشور  کشورهای منطقه، به خصوص با دو  گسترده با 

افغانستان و عراق داشته باشیم؛ زیرا هرگونه افزایش 

گیرد، سیستم  کشورهای منطقه صورت  صادرات با 

تسویه آن از دو حالت خارج نیست؛ یک حالت، آن 

که ما ادامه رویه سیستم تسویه فعلی را داشته  است 

که با واحد پولی دینار صورت می گیرد و در  باشیم 

این حالت، رقبای منطقه ای همچون امارات و رژیم 

کاملًا بر روی رابطه  که  صهیونیستی، ابزار آن را دارند 

کشورهای منطقه همچون سوریه، عراق و  ایران با 

لبنان، تأثیر بگذارند و ازاین رو، باقی ماندن این سیستم 

تسویه در داخل منطقه غرب آسیا، مانع از همبستگی 

که یک  اقتصادی در جبهه مقاومت بوده و لازم است 

سیستم تسویه ای خارج از منطقه اتخاذ شود و این 

امر، پس از روشن شدن پرونده های باز ایران در پکن و 

که  واشنگتن، میسر خواهد بود. حالت دیگر، آن است 

کشورهای منطقه غرب  یک مدل توسعه -که شامل 

آسیا است- طراحی شود و به این شکل، هزینه های 

کشورهای  جاری به عنوان یک سرمایه بلندمدت در 

که لازمه این امر، وجود یک  غرب آسیا تلقی شود 

که البته  طرح توسعه طلبانه در داخل ایران است 

متأسفانه این طرح وجود ندارد، زیرا در حال حاضر، 

رویه اقتصادی ایران مبتنی بر بقاء است نه توسعه.

عدم حضور فعال در عرصه اقتصادی منطقه
در رابطه با عدم حضور فعالانه ایران در عرصه های 

کرد؛ اولین  اقتصادی منطقه، باید به سه نکته توجه 

که ما برنامه توسعه ای برای خود  نکته آن است تا زمانی 

نداشته باشیم، نمی توانیم برای سایر کشورهای منطقه، 

برنامه توسعه داشته باشیم؛ دومین نکته، این است 

کشور ما یک تورم غیرقابل پیش بینی  که در  تا زمانی 

که دائماً این سؤال  وجود دارد، این امر باعث می شود 

که آیا قیمت تمام شده در داخل  را داشته باشید 

کشور، اجازه صادرات آن را به ما خواهد داد یا خیر؟ 

و نکته سوم، عدم وجود زیرساخت های  اقتصادی 

کشورهای منطقه  لازم، همچون مبادلات بانکی در 

که باعث شده ایران، نتواند جایگاه  غرب آسیا است 

کشورهای غرب آسیا  مناسبی در معاملات اقتصادی 

همچون سوریه و عراق داشته باشد.



انتقام سخت؛ سیاستی فراتر از 
ی فکر می کنند! نچه بسیار آ

یادداشت

دکتر حسن 
زائی محمدمیر

یکا مدیر مرکز مطالعات آمر
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